
Prefeitura Municipal de Camaragibe

Gabinete da Prefeita

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbí, Camaragibe-PE. CEP:54768-000. Fone: (81) 2129-
9580 – CNPJ: 08.260.663/0001-57

DECRETO N° 15, DE 19 DE JULHO DE 2023.

Institui a Relação Municipal de
Medicamentos Essenciais (REMUME 2023)
no âmbito do Município de Camaragibe,
Estado de Pernambuco.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 57,

da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO que a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais –

REMUME, consiste em uma lista de medicamentos selecionados com base

em critérios de eficácia, segurança, efetividade e custo-efetividade, que

devem estar disponíveis para atender às necessidades de saúde da

população local.

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituída a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

(REMUME 2023) no âmbito do Município de Camaragibe, Estado de

Pernambuco.

Parágrafo único. A REMUME 2023 será composta pelos medicamentos

constantes do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º. A REMUME será utilizada como instrumento técnico-normativo para

orientar a seleção, programação, aquisição, distribuição e dispensação de

medicamentos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de

Camaragibe, Estado de Pernambuco.

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 12:39:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487



Prefeitura Municipal de Camaragibe

Gabinete da Prefeita

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbí, Camaragibe-PE. CEP:54768-000. Fone: (81) 2129-
9580 – CNPJ: 08.260.663/0001-57

Art. 3º. A REMUME será atualizada periodicamente, levando em

consideração as necessidades de Saúde da população, as evidências

científicas sobre eficácia, segurança e custo-efetividade dos medicamentos,

além das diretrizes da Política Nacional de Medicamentos.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas eventuais disposições em contrário.

Art. 6º. Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Publique-se.

Camaragibe/PE, 19 de julho de 2023.

Nadegi Alves de Queiroz
Prefeita do Município de Camaragibe/PE

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=28860267000178, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 12:42:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS – REMUME 2023 

Prefeitura Municipal de Camaragibe 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
 
Coordenação de Assistência Farmacêutica 



 
 

 
Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - 2023 

 
 
 

 
 
 

NADEGI QUEIROZ 

Prefeita 

DÉLIO JÚNIOR 

Vice-Prefeito 

ANTONIO AMATO 

Secretário de Saúde 

ELAINE ALVES 

Secretária Adjunta de Saúde 

EUGÊNIA DANTAS 

Diretoria da Atenção Especializada 

OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS PRAZERES  

Coordenação da Assistência Farmacêutica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Camaragibe – PE 
Julho, 2023 

 

Assinado digitalmente por NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=28860267000178, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:25:41-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:27:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



 
 

 

PORTARIA Nº 080/2023 

 

OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS PRAZERES 

FARMACÊUTICO - Representante da Assistência Farmacêutica Municipal 
 
ANDRÉ LUIZ ARAÚJO SARAIVA  
ENFERMEIRO - Representante da Diretoria de Atenção à Saúde 
 
ALEXINA LÚCIA CALLE DE PAULA WITT 
MÉDICA – Representante da Diretoria de Atenção Primária 
 
ELIZABETE SOUZA DA SILVA  
ENFERMEIRA - Representante da Atenção Ambulatorial 
 
WILMA ANDREZA ALVES DE OLIVEIRA 
FARMACÊUTICA - Representante da Atenção Hospitalar 
 
ALEXANDRE PAULINO DE ALMEIDA SILVA 
FARMACÊUTICO - Representante do Serviço de Farmácia Municipal 
 
LUIZ TORRES NETO 
FARMACÊUTICO – Representante da Vigilância em Saúde 
 
MARIA VALDELICE FERNANDES DE ASSIS 
ODONTÓLOGA - Representante da Equipe Multiprofissional 
 
DÉBORA REGINA JOSÉ PEREIRA DE LIMA 
ENFERMEIRA - Representante da Equipe Multiprofissional 
 
DIANA FERREIRA DE MELO  
FARMACÊUTICA - Representante da Equipe Multiprofissional 
 
WESLLEY NATAN MARTINS ALMEIDA 
MÉDICO VETERINÁRIO - Representante da Equipe Multiprofissional 
 
ANTONIO FLAUDINO BEM LEITE 
DIREÇÃO EPIDEMIOLÓGICA - Representante da Equipe Multiprofissional 
 
SANDRA MARIA ANDRADE DE SÁ 
FARMACÊUTICA - Representante da Equipe Multiprofissional 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:27:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO FERNANDO 
AMATO BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla 
v5, OU=28860267000178, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=ANTONIO FERNANDO 
AMATO BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:28:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 
 
 
 
1.   APRESENTAÇÃO                                                                                                        05 
 
2.   RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS                                     06 
 
3.   MEDICAMENTOS ESTRATÉGICOS                                                                           21 
 
4.   SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM HIV/AIDS – SAE                        23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:28:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:40:15-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 5 

1. APRESENTAÇÃO 
 

A Saúde é um direito fundamental de todo cidadão, e o acesso a medicamentos essenciais 
desempenha um papel crucial na promoção desse direito. Reconhecendo a importância de 
garantir o acesso adequado e equitativo a medicamentos, o município de Camaragibe 
implementou a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME 2023. 

 
 Importância da REMUME 

 
A REMUME é uma lista de medicamentos essenciais disponibilizados pela Secretaria 

Municipal de Saúde, que tem como objetivo orientar e padronizar a prescrição, dispensação 
e distribuição de medicamentos no município de Camaragibe. Essa lista foi baseada na 
Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) 2022, que é elaborada pelo 
Ministério da Saúde, e considera as particularidades e necessidades locais. 

 
"A seleção criteriosa de medicamentos essenciais é fundamental para promover a eficácia 

e a eficiência da assistência farmacêutica, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida 
dos pacientes", afirma Silva et al. (2020)¹, especialistas em farmácia e terapêutica. 
 

A REMUME desempenha um papel fundamental na garantia do acesso equitativo a 
medicamentos, permitindo que a população tenha acesso aos tratamentos necessários para 
diversas condições de saúde. Além disso, ela contribui para a promoção do uso racional de 
medicamentos, evitando desperdícios e garantindo a eficiência dos recursos disponíveis. 
 
 Atuação da Comissão de Farmácia e Terapêutica 

 
A Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) desempenha um papel central no processo 

de elaboração e atualização da REMUME. A CFT é composta por profissionais de saúde, 
como médicos, farmacêuticos e enfermeiros, que analisam a eficácia, segurança e custo-
efetividade dos medicamentos, levando em consideração as evidências científicas 
disponíveis. 

 
Pinto et al. (2018)² afirmam ainda que a participação da Comissão de Farmácia e 

Terapêutica na definição da lista de medicamentos essenciais é fundamental para garantir a 
racionalidade na prescrição, o uso seguro e a promoção do acesso a medicamentos efetivos 
e de qualidade. 

 
Ao adotar a REMUME, Camaragibe reafirma seu compromisso com a saúde da população, 

buscando promover o acesso equânime a medicamentos essenciais e garantir a qualidade e 
a efetividade dos tratamentos disponibilizados. A REMUME representa um passo significativo 
na direção de uma assistência farmacêutica eficiente e centrada nas necessidades dos 
indivíduos. 
_______________________________________ 
Referências: 
1 Silva, J.R. et al. (2020). Lista de medicamentos essenciais no Brasil: revisão e atualização. Revista de Ciências 
Farmacêuticas Básica e Aplicada, 41(2), ed41. 
2 Pinto, A.G. et al. (2018). Seleção de medicamentos essenciais em um município do sul do Brasil: desafios e perspectivas. 
Revista Brasileira de Farmácia, 99(3), 213-221. 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:29:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:41:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 6 

2. RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 
 

DESCRIÇÃO APRESENTAÇ
ÃO 

DISTRIBUIÇÃO OBSERVAÇÃO 

Aciclovir 200 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Aciclovir 250 mg, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Aciclovir 50 mg/g, creme Bisnaga 10g ATENÇÃO BÁSICA  

Ácido acetilsalicílico 100 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Ácido ascórbico 100 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Ácido ascórbico 500 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Ácido fólico 5 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Ácido tranexâmico 50 mg/ml, 
solução injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Ácido valpróico 250 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Ácido valpróico 250 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Ácido valpróico 250 mg/5 ml, xarope Frasco 100 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Ácido valpróico 50 mg/ml, xarope Frasco 100 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Ácido valpróico 500 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Ácido valpróico 500 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Ácidos graxos essenciais (óleo de 
girassol, vitaminas A e E + 
associações), curativo tópico 

Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA 
e 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Adenosina 3 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Água destilada estéril, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:30:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO FERNANDO 
AMATO BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:42:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO AMATO 

BOTELHO DOS 
SANTOS:

03924410470



                                                                

 7 

Água destilada estéril, solução 
injetável 

Frasco 500 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Albendazol 40 mg/ml, suspensão 
oral 

Frasco 10 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Albendazol 400 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Alendronato de sódio 70mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Alopurinol 100 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Ambroxol 3 mg/ml, xarope Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Ambroxol 6 mg/ml, xarope Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Amicacina 250 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Aminofilina 24mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Amiodarona 200 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Amiodarona 50 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 3 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Amitriptilina 25 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Amoxicilina 50 mg/ml + clavulanato 
de potássio 12,5 mg/ml, suspensão 
oral 

Frasco 75 ml ATENÇÃO BÁSICA E 
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Amoxicilina 50 mg/ml, pó para 
suspensão oral 

Frasco 60 ml ATENÇÃO BÁSICA E 
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Amoxicilina 500 mg Cápsula ATENÇÃO BÁSICA E 
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Amoxicilina 500 mg +  clavulanato 
de potássio 125 mg 

Comprimido ATENÇÃO BÁSICA E 
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Ampicilina 1000mg, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Anlodipino 5 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA E 
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

 

Assinado digitalmente por NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=28860267000178, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:31:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:44:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 8 

Atenolol 25 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Atenolol 50 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Atropina 0,25 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Azitromicina 40 mg/ml, suspensão 
oral 

Frasco 15 ml ATENÇÃO BÁSICA E 
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Azitromicina 500 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 
UI, pó para solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Benzilpenicilina benzatina 600.000 
UI, pó para solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Benzilpenicilina potássica 5.000.000 
UI, pó para solução injetável 

Frasco-ampola USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Betametasona acetate 3 mg/ml + 
betametasona fosfato 3 mg, solução 
injetável 

Ampola 1 ml USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Bicarbonato de sódio 8,4%, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Biperideno 2 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Biperideno 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Bromoprida 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Bupivacaína 0,5% + glicose 8%, 
solução injetável 

Ampola 4 ml USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Cabergolina 0,5 mg Comprimido USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Captopril 25 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Carbamazepina 20 mg/ml, 
suspensão oral 

Frasco 100 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Carbamazepina 200 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:33:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:46:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 9 

Carbonato de cálcio 500 mg + 
vitamina D3 400 UI 

Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Carbonato de lítio 300 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Carvão ativado, pó Pote 10 g UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Carvedilol 12,5 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Carvedilol 6,25 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cefalexina 50 mg/ml, pó para 
suspensão oral 

Frasco 60 ml ATENÇÃO BÁSICA  
E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Cefalexina 500 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Cefalotina 1 g, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cefazolina 1 g, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cefepima 1 g, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Ceftriaxona 1 g, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cetamina 50 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Cetamina 50 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Cetoconazol 20 mg/g, creme Bisnaga 30 g ATENÇÃO BÁSICA  

Cetoprofeno 50 mg/ml, 
intramuscular, solução injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cetoprofeno 50 mg/ml, intravenoso, 
pó para solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cimetidina 150mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Ciprofloxacino 2 mg/ml, solução 
injetável 

Bolsa 100 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Assinado digitalmente por NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=28860267000178, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:34:38-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:46:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 10 

Ciprofloxacino 500 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Claritromicina 250 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Clindamicina 150mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 4 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Clomipramina 25 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Clonazepam 0,5 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

 E 
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Clonazepam 2 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

E  
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Clonidina 0,100 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Clonidina 0,150 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Clopidogrel 75 mg Comprimido UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cloreto de potássio 19,1%, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cloreto de sódio  20%, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cloreto de sódio 0,9%, solução 
estéril NÃO injetável 

Frasco 250ml ATENÇÃO BÁSICA  

Cloreto de sódio 0,9%, solução 
estéril NÃO injetável 

Frasco 500 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Cloreto de sódio 0,9%, solução 
injetável 

Bolsa ou Frasco 
100 ml 

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cloreto de sódio 0,9%, solução 
injetável 

Bolsa ou Frasco 
250 ml 

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Cloreto de sódio 0,9%, solução 
injetável 

Bolsa ou Frasco 
500 ml 

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Clorpromazina 100 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:38:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:47:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 11 

Clorpromazina 25 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Clorpromazina 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

 E  
UNIDADES DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

 

Colagenase 0,6 UI/g + cloranfenicol 
1%/g, pomada 

Bisnaga 30 g ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Colagenase 0,6 UI/G, pomada Bisnaga 30 g ATENÇÃO BÁSICA  

Deslanosídeo 0,2 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dexametasona 0,1%, creme Bisnaga 10g ATENÇÃO BÁSICA  
E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dexametasona 4 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2,5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dexclorfeniramina  0,4 mg/ml, 
solução oral 

Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA  
E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Diazepam 10 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Diazepam 5 mg/ml, solução injetável Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Diclofenaco (sal sódico) 25 mg/ml, 
solução injetável 

Ampola 3 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Digoxina 0,25 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Dimenidrinato 25 mg + piridoxina 5 
mg/ml, solução oral (gotas) 

Frasco 20 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dimenidrinato 50mg + piridoxina 
50mg/ml, solução injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dipirona sódica 500 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dipirona sódica 500 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dipirona sódica 500 mg/ml, solução 
oral (gotas) 

Frasco 10 ml ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:38:50-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:48:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 12 

Dobutamina 12,5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 20 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Dopamina 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Doxiciclina 100 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Enalapril 10 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Enalapril 20 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Enalapril 5 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  
E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Enoxaparina sódica 20 mg/0,2 ml, 
solução injetável 

Seringa 
preenchida 0,2 

ml 

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Enoxaparina sódica 40 mg/0,4 ml, 
solução injetável 

Seringa 
preenchida 0,4 

ml 

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Epinefrina (adrenalina) 1 mg/ml 
solução injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Eritromicina 25 mg/ml, suspensão 
oral 

Frasco 60 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Escopolamina 10 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Escopolamina 10 mg + dipirona 
sódica 250 mg 

Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Escopolamina 10 mg/ml, solução 
oral 

Frasco 20 ml ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Escopolamina 20 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Escopolamina 4 mg + dipirona 
sódica 500 mg/ml, solução injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Escopolamina 6,67 mg + dipirona 
sódica 333 mg/ml, solução oral 

Frasco 20 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Espironolactona 25 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Estradiol 5 mg + noretisterona 
enantato 50 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:39:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:48:50-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 13 

Estriol 1 mg/g, creme vaginal Bisnaga 50g ATENÇÃO BÁSICA  

Etomidato 2 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Fenitoína sódica 100 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fenitoína sódica 50 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fenobarbital sódico 100 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fenobarbital sódico 100 mg/ml, 
solução injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fenobarbital sódico 40 mg/ml, 
solução oral (gotas) 

Frasco 20 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fentanila 0,05 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fentanila 0,05 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fitomenadiona 10 mg/ml, 
intramuscular, solução injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Fluconazol 150mg Cápsula ATENÇÃO BÁSICA  

Fluconazol 2 mg/ml, solução 
injetável 

Bolsa 100 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Flumazenil 0,1 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Fluoxetina 20 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Furosemida 10 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Furosemida 40 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Gentamicina 40 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Glibenclamida 5 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Assinado digitalmente por NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=28860267000178, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:49:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:49:59-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 14 

Gliclazida 30 mg, liberação 
prolongada 

Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Glicose 5%, solução injetável Bolsa 500 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Glicose 5%, solução injetável Bolsa 250 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Glicose 50%, solução injetável Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Gluconato de cálcio10%, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Haloperidol (sal decanoato) 50 
mg/ml, solução injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Haloperidol 2 mg/ml, solução oral 
(gotas) 

Frasco 20 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Haloperidol 5 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Haloperidol 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Heparina sódica 5000 UI/ml, solução 
injetável 

Ampola 0,25 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Hidralazina 20 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E  

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Hidrocortisona 100 mg, pó para 
solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Hidrocortisona 500 mg, pó para 
solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Hidróxido de alumínio 60 mg/ml, 
suspensão oral 

Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Ibuprofeno 50 mg/ml, suspensão 
oral 

Frasco 30ml ATENÇÃO BÁSICA  

Ibuprofeno 600 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
 E 

 UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Imipramina 25 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:50:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS:
03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:52:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 15 

Imunoglobulina humana anti-rho (D) 
300 mcg, solução injetável 

Frasco 2 ml USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Insulina NPH 100 U/ml, solução 
injetável 

Frasco 10 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Insulina regular 100 U/ml, solução 
injetável 

Frasco 10 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Ipratrópio 0,25 mg/ml, solução para 
inalação 

Frasco 20 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Isossorbida 10 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Isossorbida 20 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Isossorbida 5 mg, sublingual Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Itraconazol 100 mg Cápsula ATENÇÃO BÁSICA  

Ivermectina 6 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Lactulose 667mg/ml, xarope Frasco 120 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Levodopa 200 mg + benserazida 50 
mg 

Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Levodopa 200 mg + benserazida 50 
mg, liberação prolongada 

Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Levodopa 250 mg + carbidopa 25 
mg 

Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Levofloxacino 5 mg/ml, solução 
injetável 

Bolsa 100 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Levomepromazina 100 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Levomepromazina 25 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Levonorgestrel 0,15 mg + 
etinilestradiol 0,03mg 

Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Levonorgestrel 0,75 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:53:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS:
03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:53:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 16 

Levotiroxina 25 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Levotiroxina 50mcg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Lidocaína 10%, spray Frasco 50ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Lidocaína 2% (sem vasoconstritor), 
solução injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Lidocaína 2% (sem vasoconstritor), 
solução injetável 

Frasco 20 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Lidocaína 2% + epinefrina 1200.000 
UI (com vasoconstrictor), solução 
injetável 

Frasco 20 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Lidocaína 2%, geléia Bisnaga 30 g UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Loratadina 1 mg/ml, xarope Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Loratadina 10 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Losartana potássica 50 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Manitol 20 mg/ml, solução injetável Frasco 250 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Medroxiprogesterona 150mg/ml, 
suspensão injetável 

Ampola 1 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Meropenem 1 g, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Metformina 850mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Metildopa 250 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Metoclopramida 4 mg/ml, solução 
oral 

Frasco 10 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Metoclopramida 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Metoprolol 1 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:54:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO FERNANDO 
AMATO BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:55:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO AMATO 

BOTELHO DOS 
SANTOS:

03924410470



                                                                

 17 

Metoprolol 50 mg, liberação 
prolongada 

Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Metronidazol 250 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Metronidazol 40 mg/ml, suspensão 
oral 

Frasco 80ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Metronidazol 5 mg/ml, solução 
injetável 

Bolsa 100 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Metronizadol 100 mg/g, gel vaginal Bisnaga 50 g ATENÇÃO BÁSICA  

Miconazol 2%, creme vaginal Bisnaga 80 g ATENÇÃO BÁSICA  

Midazolam 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 3 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Midazolam 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Misoprostol 200 mcg, comprimido 
vaginal 

Comprimido USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Misoprostol 25 mcg, comprimido 
vaginal 

Comprimido USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Morfina 0,2 mg/ml, solução injetável Ampola 1 ml USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Morfina 10 mg/ml, solução injetável Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Naloxona 0,4 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Neomicina 5 mg + bacitracina 250 
UI/g, pomada 

Bisnaga 10g ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Neostigmina 0,5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Nifedipino 10 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Nifedipino 20 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Nistatina 100.000 UI + óxido de 
zinco 200 mg/g, creme 

Bisnaga 30 g ATENÇÃO BÁSICA  

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:55:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS:
03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:56:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 18 

Nistatina 100.000 UI/ml, suspensão 
oral 

Frasco 50ml ATENÇÃO BÁSICA  

Nistatina 25.000 IU/G, creme vaginal Bisnaga 60g ATENÇÃO BÁSICA  

Nitroglicerina 5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Nitroprussiato de sódio 50 mg, 
solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Norepinefrina 2 mg/ml 
(noradrenalina), solução injetável 

Ampola 4 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Noretisterona 0,35 mg, blister 
calendário 

Blister ATENÇÃO BÁSICA  

Ocitocina 5UI/ml, solução injetável Ampola 1 ml USO EXCLUSIVO EM 
MATERNIDADE 

 

Omeprazol 20 mg Cápsula ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Omeprazol 40 mg, pó para injetável Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Ondansetrona cloridrato 2 mg/ml, 
suspensão injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Oxacilina sódica 500 mg, pó para 
solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Óxido de zinco 150 mg + vitamina A 
5.000 UI + vitamina D 900 UI/g, 
pomada 

Bisnaga 45g ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Paracetamol 200 mg/ml, solução 
oral 

Frasco 15 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Paracetamol 500 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Paracetamol 500 mg + codeína 30 
mg 

Comprimido UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Periciazina 40 mg/ml, solução oral 
(gotas) 

Frasco 20 ml UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Permetrina 10 mg/ml, loção Frasco 60 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Permetrina 50 mg/ml, loção Frasco 60 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Assinado digitalmente por NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=28860267000178, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=NADEGI 
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:57:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:57:39-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 19 

Petrolato laxative (óleo mineral), 
oral 

Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Piperacilina 4g + tazobactam 500 
mg 

Frasco-Ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Prednisolona 3g/ml, solução oral Frasco 100 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Prednisona 20 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Prednisona 5 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Prometazina 25 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Prometazina 25 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Propiltiouracila 100 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Propofol 10 mg/ml, emulsão 
injetável 

Ampola 20 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Propranolol 40 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Protetor solar, tipo proteção 
UVA/UVB, fator proteção fator 50, 
loção cremosa 

Frasco 120 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Repelente a base de icaridina até 
25%, spray 

Spray 200ml ATENÇÃO BÁSICA  

Ringer + lactato de sódio, solução 
injetável 

Frasco 500 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Risperidona 1 mg Comprimido   

Risperidona 1 mg/mL Frasco 30 ml   

Risperidona 2 mg Comprimido   

Rocurônio 10 mg/ml, solução 
injetável 

Frasco 5 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Sais para reidratação oral(cloreto de 
sódio 3,5 + glicose 20g + citrato de 
sódio 2,9g + cloreto de potássio 
1,5g), pó 

Envelope ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:58:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO FERNANDO 
AMATO BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:58:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 20 

Salbutamol 0,5 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Salbutamol 100 mcg, aerossol oral Frasco 200 
doses 

UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Sertralina 50 mg Comprimido UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Simeticona 75 mg/ml, solução oral 
(gotas) 

Frasco 10 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Sinvastatina 20 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Solução enema de glicerina 12% 
(glicerol) 12%, clister 

Frasco 500 ml ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Sorbitol 714 mg + laurilsulfato de 
sódio 7,70 mg/g, enema (laxante) 

Bisnaga 6,5G ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

 

Sulfadiazina de prata 1%, creme Bisnaga 30 g ATENÇÃO BÁSICA 
E 

UNIDADES DE URGÊNCIA E  
EMERGÊNCIA 

RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Sulfametoxazol 40 mg + 
trimetoprima + 8mg/ml, suspensão 
oral 

Frasco 50ml ATENÇÃO BÁSICA RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Sulfametoxazol 400 mg + 
trimetoprima + 80mg 

Comprimido ATENÇÃO BÁSICA RDC 20 - 
ANTIMICROBIANOS 

Sulfato de magnésio 10%, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Sulfato de magnésio 50%, solução 
injetável 

Ampola 10 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Sulfato ferroso (ferro II) 25 mg/ml, 
solução oral 

Frasco 30 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Sulfato ferroso (ferro II) 40 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Suxametônio, 100 mg pó para 
solução injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Tiamina 300 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Timolol 2,5 mg/mL (0,25%), solução 
oftálmica 

Frasco 5 ml ATENÇÃO BÁSICA  

Tioridazina 25 mg Drágea UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 13:59:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 13:59:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487



                                                                

 21 

Tioridazina 50 mg Drágea UNIDADES DE ATENÇÃO À 
SAÚDE MENTAL 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Tramadol 50 mg Comprimido UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Tramadol 50 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Tramadol 50 mg/ml, solução 
injetável 

Ampola 1 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

PORTARIA 344 - 
CONTROLE 
ESPECIAL 

Vancomicina 1 g, pó para solução 
injetável 

Frasco-ampola UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Varfarina sódica 5 mg Comprimido ATENÇÃO BÁSICA  

Vaselina líquida, tópico Frasco 1.000 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

Vaselina sólida (petrolato), pomada Bisnaga 30 g ATENÇÃO BÁSICA  

Vitaminas do complexo B (B1, B2, 
B5, B6), solução injetável 

Ampola 2 ml UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

 

 

3. Medicamentos Estratégicos 
 

Todos os medicamentos utilizados para tratar doenças endêmicas com impacto 
socioeconômico, como tuberculose, hanseníase e diabetes, são considerados estratégicos 
pelo Ministério da Saúde. Esses medicamentos estão incluídos em programas do Ministério, 
que estabelecem protocolos e normas. O Ministério da Saúde coordena esses programas e é 
responsável pela aquisição e financiamento da maioria dos medicamentos. Eles são 
repassados aos estados e municípios de acordo com a previsão de consumo. A distribuição 
é responsabilidade dos estados e municípios, enquanto a dispensação é feita pelos 
municípios, por meio das Unidades Básicas de Saúde. 
 
 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO PROGRAMA 
ANFOTERICINA B  FRASCO-AMPOLA LEISHMANIOSE 
ANFOTERICINA B LIPOSSOMAL 50 MG (EXIGÊNCIA DE LAUDO) AMPOLA LEISHMANIOSE 
BENZONIDAZOL 100MG COMPRIMIDO CHAGAS 
BUPROPIONA 150 MG COMPRIMIDO TABAGISMO 
CLOFAZIMINA 100 MG  COMPRIMIDO HANSENÍASE 
CLOFAZIMINA 50 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 
DIETILCARBAMAZINA 50MG COMPRIMIDO FILARIOSE 
ESTREPTOMICINA 1 G, INJETAVEL FRASCO-AMPOLA TUBERCULOSE 
ETAMBUTOL 400 MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5 % FRASCO CÓLERA 

INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML 
FRASCO-AMPOLA 
10 ML 

DIABETES 
Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 14:01:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:
16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 14:04:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 22 

INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ ML 
FRASCO-AMPOLA 
10 ML 

DIABETES 

INSULINA NPH 100 UI/ML 
CANETA 
PREENCHIDA 

DIABETES 

INSULINA REGULAR 100 UI 
CANETA 
PREENCHIDA 

DIABETES 

ISONIAZIDA  100 MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
ISONIAZIDA 300 MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
ISONIAZIDA 75MG + RIFAMPICINA 150MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
LEVOFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
MEGLUMINA ANTIMONIATO 1,5G/5ML AMPOLA 5 ML LEISHMANIOSE 
MILTEFOSINA 50 MG  COMPRIMIDO LEISHMANIOSE 
MINOCICLINA 100 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 

MISOPROSTOL  200 MCG COMPRIMIDO VAGINAL COMPRIMIDO 
SAÚDE DA 
MULHER 

MISOPROSTOL  25 MCG COMPRIMIDO VAGINAL COMPRIMIDO 
SAÚDE DA 
MULHER 

MULTIBACILAR ADULTO (PQT U - ADULTO) BLISTER HANSENÍASE 
MULTIBACILAR INFANTIL (PQT U - INFANTIL) BLISTER HANSENÍASE 
OFLOXACINA 400 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 

OSELTAMIVIR 30MG CÁPSULA 
SÍNDROME 
GRIPAL 

OSELTAMIVIR 45MG CÁPSULA 
SÍNDROME 
GRIPAL 

OSELTAMIVIR 75MG  CÁPSULA 
SÍNDROME 
GRIPAL 

PALIVIZUMABE – 100MG PÓ FRASCO-AMPOLA 
SAÚDE DA 
CRIANÇA 

PALIVIZUMABE – 50MG PÓ FRASCO-AMPOLA 
SAÚDE DA 
CRIANÇA 

PENTOXIFILINA  400 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 
PIRAZINAMIDA 150 MG COMP. DISPERSÍVEL (PEDIÁTRICO) COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
PIRAZINAMIDA 500 MG  COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
PIRIDOXINA 50 MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 

PRAZIQUANTEL 600MG COMPRIMIDO 
ESQUISTOSSOM
OSE 

PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 
PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 
RIFABUTINA 150 MG CÁPSULA TUBERCULOSE 
RIFAMPICINA + ISONIAZIDA + PIRAZINAMIDA + ETAMBUTOL 
CONCENTRACAO/DOSAGEM 150 MG + 75 MG + 400 MG + 275 MG 

COMPRIMIDO TUBERCULOSE 

RIFAMPICINA 100 MG/ 5 ML, SUSPENSAO ORAL FRASCO 60 ML HANSENÍASE 
RIFAMPICINA 100 MG/ 5 ML, SUSPENSAO ORAL FRASCO 60 ML MENINGITE 
RIFAMPICINA 100 MG/ 5 ML, SUSPENSAO ORAL FRASCO 60 ML TUBERCULOSE 
RIFAMPICINA 300 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 
RIFAMPICINA 300 MG COMPRIMIDO MENINGITE 
RIFAMPICINA 300 MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
RIFAMPICINA 75 MG + ISONIAZIDA 50 MG + PIRAZINAMIDA 150 
MG COMP. DISPERSÍVEL (PEDIÁTRICO ) 

COMPRIMIDO TUBERCULOSE 

RIFAMPICINA 75 MG + ISONIAZIDA 50 MG COMP. DISPERSÍVEL ( 
PEDIÁTRICO) 

COMPRIMIDO TUBERCULOSE 

RIFAPENTINA 150 MG COMPRIMIDO TUBERCULOSE 
TALIDOMIDA 100 MG COMPRIMIDO HANSENÍASE 
TALIDOMIDA 100 MG COMPRIMIDO LÚPUS 
TUBERCULINA PPD RT 23 2UT/ 0,1 ML, INJETAVEL AMPOLA TUBERCULOSE 

 Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 14:01:55-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 14:04:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470



                                                                

 23 

4. Serviço de Assistência Especializada em HIV/AIDS - SAE 
 

O Programa de HIV/AIDS do Ministério da Saúde é responsável por prevenir, 
diagnosticar e tratar o HIV no Brasil. No SUS, o usuário tem acesso gratuito ao tratamento 
medicamentoso com antirretrovirais. O município desempenha um papel crucial na 
distribuição desses medicamentos, garantindo sua disponibilidade nas unidades de saúde. 

 
O Serviço de Assistência Especializada em HIV/AIDS (SAE) é uma estrutura de 

atendimento especializada que oferece cuidados multidisciplinares e integral aos indivíduos 
que vivem com HIV/AIDS. Esse serviço é parte integrante do Sistema Único de Saúde (SUS) 
e tem como objetivo fornecer assistência médica, psicossocial e farmacêutica de qualidade 
aos pacientes. 

 
Além dos medicamentos previstos pelo programa, o município de Camaragibe atende 

ao SAE: 
 

Medicamento Apresentação 
Aciclovir Comprimido e Creme 

Ácido Fólico Comprimido 
Albendazol Comprimido e Solução Oral 

Azitromicina Comprimido 
Cetoconazol Creme 

Dexametasona Pomada 
Dipirona Comprimido e Solução Oral 

Doxiciclina Comprimido 
Fluconazol Cápsula 
Ibuprofeno Comprimido 
Losartana Comprimido 

Metformina Comprimido 
Metronidazol Creme Vaginal e Comprimido 

Miconazol Creme Vaginal 
Neomicina + Bacitracina Pomada 

Nistatina Creme Vaginal e Solução Oral 
Prednisona Comprimido 

Sulfametoxazol + Trimetoprima Comprimido 
Sulfato Ferroso Comprimido 

 
Com a implementação da REMUME, Camaragibe reafirma o compromisso com a 

saúde da população, buscando garantir o acesso equitativo a medicamentos essenciais e 
promover uma assistência farmacêutica eficiente. A REMUME é um instrumento essencial 
para assegurar que os medicamentos necessários estejam disponíveis nas unidades de 
saúde do município, contribuindo para o cuidado integral dos cidadãos. 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.19 14:02:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487

Assinado digitalmente por ANTONIO 
FERNANDO AMATO BOTELHO DOS 
SANTOS:03924410470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ANTONIO FERNANDO AMATO 
BOTELHO DOS SANTOS:03924410470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.07.19 14:05:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ANTONIO 
FERNANDO 

AMATO BOTELHO 
DOS SANTOS:
03924410470


